

## 2024 年度财务决算报告

公司 2024 年度财务报告已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，现将公司 2024 年度财务决算情况报告如下：

2024 年，公司实现营业收入 77,085.34 万元，同比下降 0.84%；归属于上市公司股东的净利润-20,127.10 万元；扣除非经常性损益后的净利润为-20,001.53 万元。归属于上市公司股东的净利润较上年同期下降的主要原因系上年同期，公司按照相关规则将控股股东、实际控制人张长虹先生向公司支付的 33,549.66 万元全额计入营业外收入，本期无此项收入。

### 一、主要会计数据

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	2024年	2023年	本期比上年 同期增减(%)	2022年
营业收入	770,853,436.03	777,390,975.96	-0.84	780,253,394.26
扣除与主营业务无 关的业务收入和不 具备商业实质的收 入后的营业收入	766,297,130.13	772,809,484.97	-0.84	775,841,947.50
归属于上市公司股东的 净利润	-201,271,049.65	102,421,517.25	-296.51	-88,306,082.29
归属于上市公司股东的 扣除非经常性 损益的净利润	-200,015,341.01	-231,739,698.04	不适用	-91,877,673.28
经营活动产生的现 金流量净额	-160,739,215.20	197,680,853.84	-181.31	-22,538,278.14
	2024年末	2023年末	本期末比上 年同期末增 减(%)	2022年末
归属于上市公司股东的 净资产	1,433,249,147.35	1,694,534,157.68	-15.42	1,612,498,113.37
总资产	1,940,036,813.32	2,300,883,452.39	-15.68	2,352,058,695.82

### 二、主要财务指标

主要财务指标	2024年	2023年	本期比上年同期增减(%)	2022年
基本每股收益(元/股)	-0.100	0.051	-296.08	-0.044
稀释每股收益(元/股)	-0.100	0.051	-296.08	-0.044
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.100	-0.116	不适用	-0.046
加权平均净资产收益率(%)	-13.12	6.23	减少19.35个百分点	-5.43
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-13.04	-14.10	增加1.06个百分点	-5.65

### 三、利润表相关科目变动分析

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)	变动原因
营业收入	770,853,436.03	777,390,975.96	-0.84	公司本期海外、保险经纪等业务收入有所下滑
营业成本	308,372,204.29	318,240,381.16	-3.10	保险经纪业务缩减等导致相应成本减少
销售费用	168,310,626.08	149,093,652.82	12.89	公司本期人员投入和服务成本有所增加
管理费用	319,393,102.94	275,470,343.48	15.94	公司拓展新业务导致人员成本增长
财务费用	-59,769,865.83	-21,675,202.65	不适用	公司本期利息收入增长较大
研发费用	220,894,909.96	209,837,978.02	5.27	上期股权激励冲回，本期无此数据

### 四、资产、负债相关科目变动分析

单位：元 币种：人民币

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例(%)	本期期末金额较上期期末变动比例(%)	情况说明
货币资金	1,133,146,556.06	58.41	1,634,708,653.55	71.05	-30.68	本期购买了较多的理财产品
交易性金融资产	153,452,743.62	7.91	3,594,146.26	0.16	4,169.52	本期购买的理财产品未到期
其他应收款	25,763,418.35	1.33	18,588,268.48	0.81	38.60	aacat fintech Limited新增1100万元交易保证金
存货	372,554.31	0.02	28,187.20	0.00	1,221.71	期末硬件库存增长
其他流动资产	16,542,876.66	0.85	11,225,456.69	0.49	47.37	期末预缴税金增长以及新业务产生的信托基金
债权投资	10,267,222.23	0.53		0.00	100.00	本期购买的大额存单未到期
在建工程		0.00	280,366.97	0.01	-100.00	期末在建工程全额计提了减值

长期待摊费用	3,164,253.15	0.16	4,651,144.45	0.20	-31.97	装修摊销导致减少
递延所得税资产	297,910.45	0.02	10,637,352.00	0.46	-97.20	租赁负债减少以及退租,导致递延所得税资产相应减少
其他非流动资产	228,715.29	0.01	936,679.90	0.04	-75.58	期末预付长期资产款余额减少
预收款项	393,589.65	0.02	823,221.36	0.04	-52.19	期末预收款余额减少
其他应付款	12,521,516.08	0.65	83,004,506.37	3.61	-84.91	本期支付了限制性股票激励计划回购注销款项
其他流动负债	692,613.14	0.04	437,252.10	0.02	58.40	期末待转销项税余额增加
租赁负债	12,917,307.33	0.67	28,696,965.99	1.25	-54.99	长期租赁应付款余额减少
预计负债	7,650.00	0.00	4,222,157.90	0.18	-99.82	上年末未决诉讼已判决,导致计提变动
递延所得税负债	9,553,291.66	0.49	20,812,196.02	0.90	-54.10	使用权资产减少以及退租,导致递延所得税负债相应减少
其他非流动负债	9,526,908.00	0.49	16,374,886.55	0.71	-41.82	一年以上的合同负债减少

## 五、2024年度现金流量情况

单位：元 币种：人民币

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-160,739,215.20	197,680,853.84	-181.31	本期收到了张长虹先生根据调解书支付的款项,本期无此项收入;本期收到的贷款有所减少,支付的人员成本有所增长。
投资活动产生的现金流量净额	-186,399,717.14	12,270,515.71	-1,619.09	本期购买了银行理财产品。
筹资活动产生的现金流量净额	-153,989,117.86	-103,890,542.13	不适用	本期公司回购股份支付了5,725万元。

上海大智慧股份有限公司

董事会

2025年4月11日